
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 121, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Ves bular Letras-Libras–Licenciatura EaD 2024 UFGD 

(PSVLetras-Libras–LICEaD-2024/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência a CCS para gerenciar  os Processos Sele vos da Universidade e considerando o Edital  de

Abertura CCS n.º 09/2023 que rege o Processo Sele vo VESTIBULAR Letras-Libras–Licenciatura EaD 2024 UFGD

(PSVLetras-Libras–LICEaD-2024/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Preliminar do PSVLETRAS-LIBRAS–LICEAD-2024/UFGD.

2. INFORMAR aos candidatos que, no período compreendido entre as 14 horas do dia 12 de dezembro e 17 horas

do dia 13 de dezembro de 2023 (horário oficial de Mato Grosso do Sul), poderão interpor requerimento em grau

de recurso na Área do candidato, devidamente fundamentado, observados os seguintes passos: 

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar  em  VESTIBULAR  LETRAS-LIBRAS  LicEaD  2024/UFGD –  Processo  Sele vo  Ves bular  Letras  Libras

Licenciatura 2024 da UFGD;

c) ir  em  “Recurso” (menu),  clicar  no  botão  “Novo  Recurso” e  “Tipo  de  recurso  (Resultado  Preliminar)”,

fundamentar e clicar em “Con nuar” na barra superior do canto direito da tela e “Salvar”;

d) clicar em “Alterar Documentos”;

e) em ações clicar em “Adicionar documento”, caso julgue necessário; e

f) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela).

g) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR  que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax), enviados

pelos Correios, por correio eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Resultado Preliminar do LicEaD - 2024/UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 121, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Ves bular Letras-Libras Licenciatura 2024 da UFGD

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

LETRAS-LIBRAS (VAGAS PRIORITÁRIAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO
DATA DE

NASCIMENTO PONTUAÇÃO CAC CRV

2023178000129 DANIELY DE SOUZA BENITES Ampla Concorrência 6/7/2002 42,50 3

2023178000187 DIEGO MENDES MENDONÇA
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto
ou Pardo

2/5/1991 40,00 4 1

2023178000190 EDINALVA DE SOUZA CARVALHO CASSEMIRO Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros/PCD

4/3/1978 0,00 2

2023178000109 HELOISA CORDEIRO AUGUSTO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros/PCD

4/9/2002 50,00 2 1

2023178000011 THAIARA KAROLAINE PEREIRA DOS SANTOS
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto
ou Pardo/PCD

3/5/1998 72,50 1 1

LETRAS-LIBRAS (VAGAS REMANESCENTES)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO
DATA DE

NASCIMENTO PONTUAÇÃO CAC CRV

2023178000134 ELLEN JEANE LIMA DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 25/4/1986 77,50 1 1

2023178000146 MAIRA CLARA DA SILVA ARAÚJO MARTINIANO Ampla Concorrência 28/2/1993 75,00 2

2023178000141 VANUSA DE CARVALHO CAMPOS CASSIO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros/PCD

27/5/1985 67,50 3 1

2023178000018 CLAUDIA BIANCA PRATES RAMOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 29/6/1998 65,00 4 2

2023178000185 EMILY MONGELOS MILLAN Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros

29/9/2006 60,00 5 1

2023178000005 ADONILIA MARTINS DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Indígena, Preto ou Pardo

5/3/1989 57,50 6 1

2023178000041 IARA DA SILVA Ampla Concorrência 7/4/1998 55,00 8

2023178000056 IVANETE VERA NUNES
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto
ou Pardo

13/6/1989 55,00 7 1

Resultado Preliminar do LicEaD - 2024/UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 121, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Ves bular Letras-Libras Licenciatura 2024 da UFGD

2023178000058 JÉSSICA OLIVEIRA DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros

13/11/2005 52,50 9 2

2023178000064 MONIZI RODRIGUES MARTINS Ampla Concorrência 22/7/1999 47,50 10

2023178000002 FABRINO OLMEDO RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas  públicas/Independentemente  de
renda/Outros 25/2/1989 45,00 12 3

2023178000167
NAYARA LIMA DE JESUS FERNANDEZ DELA 
REGUERA

Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 6/2/1989 45,00 11 3

Legenda: CAC – Classificação Ampla Concorrência; CRV – Classificação Reserva de Vaga; <= - menor ou igual; s.m – Salário Mínimo; PCD – Pessoa com deficiência.

Resultado Preliminar do LicEaD - 2024/UFGD


